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　　一、概述

　　2013年1-2月，中国出口虾产品数量为38,737.6吨，同比增长
30.3%，金额为3.5亿美元，同比增长38.2%，平均单价为9,050.6美
元/吨，同比增长6.1%。2013年2月，中国出口虾产品数量为
10,709.2吨，环比下降61.8%，金额为1.0亿美元，环比下降61.3%，
平均单价为9,140.6美元/吨，环比增长1.4%，同比出口数量增长
7.2%，金额增长9.0%，平均单价增长1.7%。

　　2013年1-2月，中国对亚洲出口虾产品数量为21,286.8吨，同比
增长37.0%，金额为2.2亿美元，同比增长50.3%，平均单价为
10,383.9美元/吨，同比增长9.7%；对非洲出口虾产品数量为305.5
吨，同比下降36.1%，金额为0.0亿美元，同比下降40.8%，平均单价
为4,021.3美元/吨，同比下降7.3%；对欧洲出口虾产品数量为
8,390.0吨，同比增长21.0%，金额为0.5亿美元，同比增长16.8%，
平均单价为6,148.3美元/吨，同比下降3.4%；对南美洲出口虾产品
数量为2,391.9吨，同比增长94.2%，金额为0.2亿美元，同比增长
106.1%，平均单价为10,046.9美元/吨，同比增长6.1%；对北美洲出
口虾产品数量为5,129.2吨，同比增长20.0%，金额为0.4亿美元，同
比增长14.3%，平均单价为7,865.5美元/吨，同比下降4.7%；对大洋
洲出口虾产品数量为1,234.2吨，同比下降3.5%，金额为0.1亿美
元，同比下降7.6%，平均单价为10,023.9美元/吨，同比下降4.3%。

　　2013年2月，中国对亚洲出口虾产品数量为5,799.6吨，同比下
降1.4%，金额为0.6亿美元，同比增长8.8%，平均单价为10,675.1美
元/吨，同比增长10.4%；对非洲出口虾产品数量为105.9吨，同比增
长11.5%，金额为0.0亿美元，同比下降2.6%，平均单价为3,748.0美
元/吨，同比下降12.6%；对欧洲出口虾产品数量为2,840.5吨，同比
增长47.1%，金额为0.2亿美元，同比增长32.8%，平均单价为
6,094.7美元/吨，同比下降9.7%；对南美洲出口虾产品数量为473.1
吨，同比增长13.4%，金额为0.1亿美元，同比增长40.2%，平均单价
为11,715.8美元/吨，同比增长23.7%；对北美洲出口虾产品数量为
1,079.0吨，同比下降1.1%，金额为0.1亿美元，同比下降7.7%，平
均单价为7,956.7美元/吨，同比下降6.7%；对大洋洲出口虾产品数
量为411.2吨，同比下降27.8%，金额为0.0亿美元，同比下降
32.9%，平均单价为10,071.6美元/吨，同比下降7.1%。

　　2013年1-2月，自中国进口虾产品的国家和地区中，按金额排名
第一位是马来西亚，数量为5,110.4吨，同比增长68.7%，金额为
5,809.9万美元，同比增长74.4%，平均单价为11,368.9美元/吨，同
比增长3.4%；第二位是香港，数量为4,320.9吨，同比增长80.3%，
金额为4,691.7万美元，同比增长92.4%，平均单价为10,858.2美元/
吨，同比增长6.7%；第三位是日本，数量为4,124.8吨，同比增长
0.3%，金额为4,259.8万美元，同比增长6.6%，平均单价为10,327.3
美元/吨，同比增长6.3%。

　　2013年2月，自中国进口虾产品的国家和地区中，按金额排名第
一位是马来西亚，数量为1,376.8吨，同比增长36.4%，金额为
1,584.7万美元，同比增长27.6%，平均单价为11,510.6美元/吨，同
比下降6.4%；第二位是香港，数量为1,427.1吨，同比增长13.1%，
金额为1,476.0万美元，同比增长17.1%，平均单价为10,342.4美元/
吨，同比增长3.5%；第三位是日本，数量为1,108.3吨，同比增长
19.1%，金额为1,103.0万美元，同比增长9.5%，平均单价为9,952.7
美元/吨，同比下降8.0%。
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　　二、最近两年来各月出口走势

表1：2011年3月-2013年2月各月出口金额
单位：亿美元，吨
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表2：2011年3月-2013年2月各月出口数量
单位：美元/吨
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　　三、分大洲情况图示

表3：2013年1-2月分洲出口数量、 金额
金额单位：万美元

数量单位：吨

亚洲

非洲

欧洲
南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 22,104.01

南美洲 2,403.07

非洲 122.86

北美洲 4,034.34

欧洲 5,158.41

大洋洲 1,237.17

亚洲

非洲

欧洲 南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 2,129

南美洲 239

非洲 31

北美洲 513

欧洲 839

大洋洲 123



表4：2013年2月分国家（地区）出口情况（当月）

　　四、分国家（地区）出口情况

单位：吨、万美元

5,799.6 6,191.1 -1.4 亚洲 8.8

2,840.5 1,731.2 47.1 欧洲 32.8

1,079.0 858.5 -1.1 北美洲 -7.7

473.1 554.3 13.4 南美洲 40.2

411.2 414.1 -27.8 大洋洲 -32.9

105.9 39.7 11.5 非洲 -2.6

1,781.0 2,045.8 12.6*东盟 10.7

2,070.0 1,230.0 79.0*欧盟25国 46.5

2,070.0 1,230.0 79.0*欧盟27国 46.5

1,983.7 1,175.8 71.5*欧盟15国 40.0

759.5 497.0 -0.4*独联体 8.3

183.3 86.6 -5.4*中东 -19.8

77.2 46.9 94.0*海合会 36.2

1,376.8 1,584.7 36.4  马来西亚 27.6

1,427.1 1,476.0 13.1  香港 17.1

1,108.3 1,103.0 19.1  日本 9.5

564.8 958.3 1.0  台湾省 37.5

892.3 680.4 -1.9  美国 -12.8

667.0 448.7 -4.4  俄罗斯联邦 8.5

641.3 438.0 -53.4  韩国 -42.7

960.7 410.3 70.9  西班牙 26.2

313.7 382.9 12.9  墨西哥 51.5

364.9 363.8 -30.7  澳大利亚 -36.8

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2013年2月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表5：2013年1-2月分国家（地区）出口情况（累计）

单位：吨、万美元

21,286.8 22,104.0 37.0 亚洲 50.3

8,390.0 5,158.4 21.0 欧洲 16.8

5,129.2 4,034.3 20.0 北美洲 14.3

2,391.9 2,403.1 94.2 南美洲 106.1

1,234.2 1,237.2 -3.5 大洋洲 -7.6

305.5 122.9 -36.1 非洲 -40.8

6,800.2 7,738.5 57.6*东盟 60.5

5,732.4 3,569.7 22.7*欧盟25国 16.1

5,732.4 3,569.7 22.7*欧盟27国 16.1

5,573.7 3,442.8 19.7*欧盟15国 12.2

2,621.5 1,575.2 18.3*独联体 20.0

431.2 190.7 -44.6*中东 -55.7

124.7 67.7 -18.2*海合会 -44.9

5,110.4 5,809.9 68.7  马来西亚 74.4

4,320.9 4,691.7 80.3  香港 92.4

4,124.8 4,259.8 0.3  日本 6.6

2,112.8 3,209.4 97.0  台湾省 128.4

4,102.3 3,063.6 24.9  美国 20.7

3,383.0 1,915.1 4.5  韩国 9.4

1,719.1 1,752.1 131.1  墨西哥 161.0

2,251.5 1,353.5 18.5  俄罗斯联邦 20.7

1,105.1 1,101.0 -4.4  澳大利亚 -9.3

2,406.9 1,001.1 -3.9  西班牙 -27.8

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2013年1--2月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额

6



表6：2013年2分贸易方式出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　五、分贸易方式出口情况

9,666.6 8,824.8 9,378.3一般贸易 8,319.3 3.1 6.1

940.6 921.1 597.8加工贸易 646.9 57.3 42.4

345.1 357.5 230.8  来料加工装配贸易 272.2 49.5 31.3

595.5 563.6 367.0  进料加工贸易 374.7 62.2 50.4

102.1 43.0 10.8其他贸易 10.5 841.5 310.5

0.1 0.2 0.0  对外承包工程出口货物 0.0

94.0 35.7 0.0  保税仓库进出境 0.0

8.0 7.2 0.8  保税仓储转口货物 1.0 951.8 611.8

0.0 0.0 10.1  其他 9.5 -100.0 -100.0

金额

同期比%2013年2月 2012年2月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表7：2013年1-2月分贸易方式出口情况（累计）

单位：吨、万美元

35,600.9 32,156.8 27,206.5一般贸易 22,861.7 30.9 40.7

2,827.8 2,799.0 2,518.8加工贸易 2,487.3 12.3 12.5

1,037.6 1,231.1 1,043.9  来料加工装配贸易 1,127.8 -0.6 9.2

1,790.2 1,567.9 1,474.9  进料加工贸易 1,359.4 21.4 15.3

309.0 104.1 14.6其他贸易 16.3 2,016.3 537.5

0.1 0.2 0.0  对外承包工程出口货物 0.0

295.6 90.3 0.0  保税仓库进出境 0.0

13.3 13.7 4.5  保税仓储转口货物 6.9 194.1 99.8

0.0 0.0 10.1  其他 9.5 -100.0 -100.0

金额

同期比%2013年1--2月 2012年1--2月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额

8



表8：2013年2月分地区出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　六、分地区出口情况

1.5 2.2 0.2北京 0.2 906.7 861.4

62.0 50.0 0.0天津 0.0

66.3 38.8 0.0河北 0.0

673.7 538.1 249.6辽宁 256.1 169.9 110.1

0.0 0.0 9.9吉林 8.7 -100.0 -100.0

184.9 142.2 409.3上海 251.8 -54.8 -43.5

32.5 33.7 413.3江苏 125.5 -92.1 -73.1

2,191.3 1,075.5 1,880.8浙江 1,022.2 16.5 5.2

87.8 78.4 0.0安徽 0.0

1,931.5 2,614.1 2,097.3福建 2,665.1 -7.9 -1.9

0.0 0.0 12.4江西 12.6 -100.0 -100.0

649.5 511.5 573.1山东 546.3 13.3 -6.4

0.0 0.0 106.5河南 90.8 -100.0 -100.0

111.4 123.1 100.8湖北 140.9 10.5 -12.6

0.0 0.0 0.0湖南 0.0

4,184.6 4,083.3 3,476.4广东 3,151.3 20.4 29.6

396.6 369.1 331.7广西 288.0 19.6 28.1

124.2 124.1 325.8海南 417.2 -61.9 -70.3

0.0 0.0 0.0重庆 0.0

0.0 0.0 0.0四川 0.0

11.6 4.9 0.0云南 0.0

0.0 0.0 0.0陕西 0.0

金额

同期比%2013年2月 2012年2月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表9：2013年1-2月分地区出口情况（累计）

单位：吨、万美元

1.5 2.2 0.2北京 0.2 906.7 861.4

123.6 106.8 101.1天津 100.7 22.2 6.1

105.2 63.7 87.5河北 36.4 20.2 74.8

1,777.7 1,348.0 1,428.6辽宁 1,260.5 24.4 6.9

4.5 5.0 18.1吉林 17.3 -74.9 -71.1

603.4 426.2 1,013.7上海 657.9 -40.5 -35.2

1,008.6 185.3 911.9江苏 313.6 10.6 -40.9

6,594.8 3,372.6 6,492.8浙江 3,556.6 1.6 -5.2

277.4 257.2 100.2安徽 65.4 176.8 293.5

8,324.2 10,346.9 5,612.1福建 6,613.5 48.3 56.5

0.0 0.0 12.4江西 12.6 -100.0 -100.0

2,278.0 2,095.1 2,237.7山东 1,918.8 1.8 9.2

10.1 6.1 184.8河南 139.8 -94.5 -95.7

916.1 1,060.0 429.0湖北 568.5 113.5 86.5

0.0 0.0 22.8湖南 25.9 -100.0 -100.0

14,899.8 13,953.0 9,479.1广东 8,485.5 57.2 64.4

1,093.2 1,094.5 804.6广西 690.8 35.9 58.4

707.7 732.6 778.8海南 890.5 -9.1 -17.7

0.0 0.0 0.0重庆 0.0

0.0 0.0 0.0四川 0.0

11.6 4.9 24.8云南 10.8 -53.2 -54.7

0.0 0.0 0.0陕西 0.0

金额

同期比%2013年1--2月 2012年1--2月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表10：2013年2月分企业性质出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　七、分企业性质出口情况

471.5 299.5 193.9国有企业 120.2 143.2 149.1

3,518.9 3,310.7 3,067.9外商投资企业 3,223.9 14.7 2.7

86.4 90.7 43.5  中外合作企业 47.0 98.6 93.1

2,028.4 1,851.1 2,074.7  中外合资企业 2,050.1 -2.2 -9.7

1,404.2 1,369.0 949.7  外商独资企业 1,126.9 47.8 21.5

546.8 329.3 405.0集体企业 266.2 35.0 23.7

6,172.1 5,849.4 6,320.3私营企业 5,366.4 -2.3 9.0

0.0 0.0 0.0其他 0.0

金额

同期比%2013年2月 2012年2月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表11：2013年1-2月分企业性质出口情况（累计）

单位：吨、万美元

1,487.3 833.1 1,032.0国有企业 608.5 44.1 36.9

12,683.3 11,794.2 10,397.8外商投资企业 9,535.2 22.0 23.7

519.5 550.3 128.5  中外合作企业 117.6 304.2 368.2

7,907.9 6,959.3 6,788.1  中外合资企业 6,057.8 16.5 14.9

4,256.0 4,284.5 3,481.2  外商独资企业 3,359.9 22.3 27.5

1,869.6 1,204.0 1,176.7集体企业 753.8 58.9 59.7

22,697.4 21,228.7 17,133.5私营企业 14,467.8 32.5 46.7

0.0 0.0 0.0其他 0.0

金额

同期比%2013年1--2月 2012年1--2月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表12：2013年2月分品种出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　八、分品种出口情况

1.1 0.8 0.7 -95.3 -96.6 -27.7螯虾

28.5 27.7 1.0 172.1 184.7 4.6鳌虾

65.0 28.3 0.4 1,624,150.
0

5,667,360.
0

248.9北方长额虾

39.1 24.4 0.6 87.8 93.6 3.0淡水小龙虾

225.0 244.5 1.1 -22.0 -26.9 -6.3淡水小龙虾仁

1,033.0 773.2 0.7 -26.9 -22.4 6.2对虾

2,370.7 2,469.4 1.0 9.1 17.3 7.5对虾仁

40.3 159.7 4.0 5,205.7 15,719.0 198.2龙虾

1.5 2.9 1.9 33.2 7.0 -19.7虾苗

285.8 97.6 0.3 96.2 9.2 -44.3小虾

4,419.6 4,499.4 1.0 1.2 4.8 3.6小虾及对虾

2,199.6 1,461.0 0.7 42.7 31.8 -7.7小虾仁

单价

同期比%2013年2月

金额
类别

数量 单价 数量 金额
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表13：2013年1-2月分品种出口情况（累计）

单位：吨、万美元

17.6 33.1 1.9 -68.2 -58.8 29.4螯虾

54.7 47.3 0.9 6.5 32.8 24.7鳌虾

71.7 34.8 0.5 4,667.7 3,527.9 -23.9北方长额虾

430.5 402.0 0.9 279.6 485.5 54.3淡水小龙虾

896.1 1,058.2 1.2 7.6 2.8 -4.5淡水小龙虾仁

3,761.2 3,040.7 0.8 8.2 18.2 9.3对虾

8,251.1 8,698.3 1.1 47.7 57.4 6.5对虾仁

100.2 206.9 2.1 60.8 450.8 242.5龙虾

3.1 5.8 1.9 138.2 89.9 -20.3虾苗

1,077.0 559.8 0.5 7.1 19.9 12.0小虾

17,794.6 16,732.3 0.9 37.7 41.7 2.9小虾及对虾

6,279.8 4,240.8 0.7 11.4 13.4 1.8小虾仁

单价

同期比%2013年1--2月

金额
类别

数量 单价 数量 金额
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　　九、最近两年来各月分品种出口走势

表14：2011年3月-2013年2月各月螯虾出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表15：2011年3月-2013年2月各月螯虾出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表16：2011年3月-2013年2月各月鳌虾出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表17：2011年3月-2013年2月各月鳌虾出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表18：2011年3月-2013年2月各月北方长额虾出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表19：2011年3月-2013年2月各月北方长额虾出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表20：2011年3月-2013年2月各月淡水小龙虾出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表21：2011年3月-2013年2月各月淡水小龙虾出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表22：2011年3月-2013年2月各月淡水小龙虾仁出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表23：2011年3月-2013年2月各月淡水小龙虾仁出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表24：2011年3月-2013年2月各月对虾出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表25：2011年3月-2013年2月各月对虾出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表26：2011年3月-2013年2月各月对虾仁出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表27：2011年3月-2013年2月各月对虾仁出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表28：2011年3月-2013年2月各月龙虾出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表29：2011年3月-2013年2月各月龙虾出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表30：2011年3月-2013年2月各月虾苗出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表31：2011年3月-2013年2月各月虾苗出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表32：2011年3月-2013年2月各月小虾出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表33：2011年3月-2013年2月各月小虾出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表34：2011年3月-2013年2月各月小虾及对虾出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表35：2011年3月-2013年2月各月小虾及对虾出口平均单价走势
单位：美元/吨
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表36：2011年3月-2013年2月各月小虾仁出口数量、金额走势
单位：亿美元，吨
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表37：2011年3月-2013年2月各月小虾仁出口平均单价走势
单位：美元/吨

2
0

1
1

0
3

2
0

1
1

0
4

2
0

1
1

0
5

2
0

1
1

0
6

2
0

1
1

0
7

2
0

1
1

0
8

2
0

1
1

0
9

2
0

1
1

1
0

2
0

1
1

1
1

2
0

1
1

1
2

2
0

1
2

0
1

2
0

1
2

0
2

2
0

1
2

0
3

2
0

1
2

0
4

2
0

1
2

0
5

2
0

1
2

0
6

2
0

1
2

0
7

2
0

1
2

0
8

2
0

1
2

0
9

2
0

1
2

1
0

2
0

1
2

1
1

2
0

1
2

1
2

2
0

1
3

0
1

2
0

1
3

0
2

月份

5.5

6

6.5

7

7.5

8

, 
*1

0
0

0

平均单价



表38：2013年2月出口价格、物量指数

　　十、出口价格、物量指数

107.4100.0当月出口

134.3103.1累计出口

注：价格指数为派氏，物量指数为拉氏。以上年同期为100。

价格指数 物量指数
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